reposição do órgão ambiental licenciador, observando-se as determinações da 

legislação federal e estadual. 

Art. 20 Na Zona da Vida Silvestre (ZVS) não será permitida a supressão em hipótese 

nenhuma. 

De tal modo, a compensação do empreendimento será o plantio de 1.340 (mil, 

trezentos e quarenta) mudas de espécies nativas, referente a supressão de 67 (sessenta e sete) 

indivíduos nativos arbóreos localizados na área de instalação do empreendimento denominado 

Residencial Santa Helena. Como 06 indivíduos são de Caryocar brasiliense e 02 indivíduos

[...]

Apresentação de 

relatório semestral 

comprovando a 

execução. 

06 Apresentar parecer de aprovação de todas obras realizadas no 

empreendimento pelas secretarias competentes. 

Anterior a solicitação 

de Licença de 

Operação. 

07 Realizar o plantio de 1.340 (mil, trezentos e quarenta) mudas de espécies 

nativas, referente a supressão de 67 (sessenta e sete) indivíduos nativos 

arbóreos localizados na área de instalação do empreendimento 

denominado Residencial Santa Helena. Como 06 indivíduos são de 

Caryocar brasiliense e 02 indivíduos são de Handroanthus ochraceus o